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SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 
(STWiOR – 1) – Instalacja wodociągowa  

CPV: 45332000-3 

ROBOTY INSTALACYJNE WODNE I KANALIZACYJNE 

 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot Szczegółowej Specyfikacji Technicznej 
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i 
odbioru robót w zakresie: 

Wykonanie robót budowlanych w ramach zadania „Kompleksowa termomodernizacja 
budynków użyteczności publicznej na terenie Gminy Oksa, Dom Ludowy Węgleszyn – 
branża sanitarna”.  

1.2. Zakres stosowania Szczegółowej Specyfikacji Technicznej 
Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 
zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1. 

1.3. Zakres robót objętych Szczegółową Specyfikacją Techniczną 
Roboty, których dotyczy specyfikacja, obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające 
na celu wykonanie nowej instalacji ciepłej wody użytkowej oraz montaż elektrycznych 
podgrzewaczy ciepłej wody. Niniejsza specyfikacja techniczna związana jest z wykonaniem 
niżej wymienionych robót: 
• montaż rurociągów 
• montaż armatury i urządzeń 
• badania instalacji 
• wykonanie izolacji termicznej 

1.3. Ogólne wymagania 
Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, 
specyfikacją techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z 
art. 5, 22, 23 i 28 ustawy Prawo budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 
sieci wodociągowych” COBRTI INSTAL, Warszawa 2001 i „Warunkami technicznymi 
wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i 
przemysłowe”. 
Odstępstwa od projektu mogą dotyczyć jedynie dostosowania instalacji do wprowadzonych 
zmian konstrukcyjno-budowlanych, lub zastąpienia zaprojektowanych materiałów – w 
przypadku niemożliwości ich uzyskania – przez inne materiały lub elementy o zbliżonych 
charakterystykach i trwałości. Wszelkie zmiany i odstępstwa od zatwierdzonej dokumentacji 
technicznej nie mogą powodować obniżenia wartości funkcjonalnych i użytkowych instalacji, 
a jeżeli dotyczą zamiany materiałów i elementów określonych w dokumentacji technicznej na 
inne, nie mogą powodować zmniejszenia trwałości eksploatacyjnej. Roboty montażowe 
należy realizować zgodnie z „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”, Polskimi Normami, 
oraz innymi przepisami dotyczącymi przedmiotowej instalacji. 
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2. MATERIAŁY 
Do wykonania instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej mogą być stosowane wyroby 
producentów krajowych i zagranicznych. 
Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne polskie aprobaty 
techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed zastosowaniem 
wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Odbiór techniczny materiałów powinien być 
dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami. 

2.1. Przewody 
Instalacja ciepłej wody będzie wykonana z rur i kształtek tworzywowych typ PP stabi Al. 
PN16. Dostarczone na budowę rury powinny być proste, czyste od zewnątrz i wewnątrz, bez 
widocznych wżerów i ubytków spowodowanych korozją lub uszkodzeniami. 

2.2. Armatura 
Instalacja będzie wyposażona w zawory odcinające zlokalizowane przy odbiornikach c.w.u.  

2.3. Podgrzew c.w.u. 
Podgrzew ciepłej wody użytkowej będzie realizowany elektrycznych przepływowych 
podgrzewaczach wody. Moc podgrzewacza 5,5kW, napiecie 230V.   

2.4. Izolacja termiczna 
Izolację ciepłochronną rurociągów należy wykonać z otulin termoizolacyjnych z pianki 
polietylenowej o grubości zgodnej z dokumentacją projektową.  
Otulina stanowi równocześnie izolację przeciwkondensacyjną. Współczynnik przewodzenia 
ciepła λ=0,037 W/mK dla 10°C.  

Otuliny muszą posiadać aprobatę techniczną o dopuszczeniu do stosowania w 
budownictwie, wydaną przez Centralny Ośrodek Badawczo Rozwojowy Techniki Instalacyjnej 
INSTAL. 
 

3. SPRZĘT 
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu wykonywania 
tych robót, jak też  przy wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, 
załadunku i wyładunku materiałów. 

4. TRANSPORT I SKŁADOWANIE 

4.1. Rury 
Rury muszą być transportowane na samochodach o odpowiedniej długości. Kształtki należy 
przewozić w odpowiednich pojemnikach. Podczas transportu, przeładunku i magazynowania 
rur i kształtek należy unikać ich zanieczyszczenia. 

4.2. Armatura 
Dostarczoną na budowę armaturę należy uprzednio sprawdzić na szczelność. Armaturę 
należy składować w magazynach zamkniętych. Armaturę, łączniki i materiały pomocnicze 
należy przechowywać w magazynach lub pomieszczeniach zamkniętych w pojemnikach. 
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4.3. Izolacja termiczna 
Materiały przeznaczone do wykonania izolacji cieplnych powinny być przewożone krytymi 
środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed zawilgoceniem, zanieczyszczeniem 
i zniszczeniem. 
Wyroby i materiały stosowane do wykonywania izolacji cieplnych należy przechowywać w 
pomieszczeniach krytych i suchych. Należy unikać dłuższego działania promieni 
słonecznych na otuliny z PE, ponieważ materiał ten nie jest odporny na promienie 
ultrafioletowe. 
Materiały przeznaczone do wykonywania izolacji ciepłochronnej powinny mieć płaszczyzny i 
krawędzie nie uszkodzone, a odchyłki ich wymiarów w stosunku do nominalnych wymiarów 
produkcyjnych powinny zawierać się w granicach tolerancji określonej w odpowiednich 
normach przedmiotowych. 

5. WYKONANIE ROBÓT 

5.1. Montaż rurociągów 

5.1.2. Instalacja wodociągowa  
Przed układaniem przewodów należy sprawdzić trasę oraz usunąć możliwe do 
wyeliminowania przeszkody, mogące powodować uszkodzenie przewodów (np. pręty, 
wystające elementy zaprawy betonowej i muru). Przed zamontowaniem należy sprawdzić, 
czy elementy przewidziane do zamontowania nie posiadają uszkodzeń mechanicznych oraz 
czy w przewodach nie ma zanieczyszczeń (ziemia, papiery i inne elementy). Rur pękniętych 
lub w inny sposób uszkodzonych nie wolno używać.Kolejność wykonywania robót: 
- wyznaczenie miejsca ułożenia rur, 
- wykonanie gniazd i osadzenie uchwytów, 
- przecinanie rur, 
- założenie tulei ochronnych, 
- ułożenie rur z zamocowaniem wstępnym, 
- wykonanie połączeń. 

W miejscach przejść przewodów przez ściany i stropy nie wolno wykonywać żadnych 
połączeń. Przejścia przez przegrody budowlane wykonać w tulejach ochronnych. Wolną 
przestrzeń między zewnętrzną ścianą rury i wewnętrzną tulei należy wypełnić odpowiednim 
materiałem termoplastycznym. Wypełnienie powinno zapewniać jedynie możliwość osiowego 
ruchu przewodu. Długość tulei powinna być większa od grubości ściany  lub stropu. Przejścia 
przez przegrody określone jako granice oddzielenia pożarowego należy wykonywać za 
pomocą odpowiednich tulei zabezpieczających. Przewody pionowe należy mocować do ścian 
za pomocą uchwytów umieszczonych co najmniej co 3,0 m dla rur o średnicy 15–20 mm, przy 
czym na każdej kondygnacji musi być zastosowany co najmniej jeden uchwyt. 
 
5.2. Montaż armatury i osprzętu 
Przed przystąpieniem do montażu przyborów i urządzeń należy dokonać oględzin ich 
powierzchni. Powierzchnie powinny być gładkie, czyste, bez uszkodzeń i innych wad 
powierzchniowych. Montaż armatury i osprzętu ma być wykonany zgodnie z instrukcjami 
producenta i dostawcy. 
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5.3. Badania i uruchomienie instalacji 
Instalacja przed zakryciem bruzd i przed pomalowaniem elementów instalacji oraz przed 
wykonaniem izolacji termicznej przewodów musi być poddana próbie szczelności. Instalacje 
należy dokładnie odpowietrzyć. 
Jeżeli w budynku występuje kilka odrębnych zładów badania szczelności należy 
przeprowadzić dla każdego zładu oddzielnie. Z próby szczelności należy sporządzić protokół. 
 
5.4. Wykonanie izolacji cieplnej 
Roboty izolacyjne należy rozpocząć po zakończeniu montażu rurociągów, przeprowadzeniu 
próby szczelności i wykonaniu zabezpieczenia antykorozyjnego powierzchni przeznaczonych 
do zaizolowania oraz po potwierdzeniu prawidłowości wykonania powyższych robót 
protokołem odbioru. 
Otuliny termoizolacyjne powinny być nałożone na styk i powinny ściśle przylegać do 
powierzchni izolowanej. W przypadku wykonywania izolacji wielowarstwowej, styki 
poprzeczne i wzdłużne elementów następnej warstwy nie powinny pokrywać odpowiednich 
styków elementów warstwy dolnej. 
Wszystkie prace izolacyjne, jak np. przycinanie, mogą być prowadzone przy użyciu 
konwencjonalnych narzędzi. 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
Kontrola jakości robót związanych z wykonaniem instalacji powinna być przeprowadzona w 
czasie wszystkich faz robót, zgodnie z wymaganiami Polskich Norm i „Warunkami 
technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje 
sanitarne i przemysłowe”. 
Każda dostarczona partia materiałów powinna być zaopatrzona w świadectwo kontroli 
jakości producenta. 
Wyniki przeprowadzonych badań należy uznać za dodatnie, jeżeli wszystkie wymagania dla 
danej fazy robót zostały spełnione. Jeśli którekolwiek z wymagań nie zostało spełnione, 
należy daną fazę robót uznać za niezgodną z wymaganiami normy i po dokonaniu poprawek 
przeprowadzić badania ponownie. 

7. ODBIÓR ROBÓT 
Badania przy odbiorze instalacji kanalizacyjnej należy przeprowadzić zgodnie z ustaleniami 
podanymi w PN-EN 1610, WTWiO cz. II „Instalacje sanitarne i przemysłowe” oraz WTWiO 
Rurociągów z tworzyw sztucznych. Badania przy odbiorze instalacji wodociągowej należy 
przeprowadzić zgodnie z ustaleniami podanymi w pkt. 10 i pkt. 11 WTWiO Instalacji 
wodociągowych.  
Odbiorowi międzyoperacyjnemu podlegają: 
- przebieg tras kanalizacyjnych, 
- szczelność połączeń, 
- sposób prowadzenia przewodów poziomych i pionowych,– lokalizacja przyborów i 
urządzeń. 
Z przeprowadzonego odbioru międzyoperacyjnego należy sporządzić protokół odbioru 
technicznego – częściowego.  

Odbiór częściowy instalacji kanalizacyjnej 

Odbiorowi częściowemu należy poddać te elementy urządzeń, które zanikają w wyniku 
postępu robót, jak np. wykonanie bruzd, przebić, wykopów oraz inne, których sprawdzenie 
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jest utrudnione bądź niemożliwe w fazie odbioru końcowego. Z przeprowadzonego odbioru 
częściowego należy sporządzić protokół odbioru technicznego – częściowego oraz dołączyć 
wyniki badań odbiorczych. W protokole nalewy jednoznacznie zidentyfikować lokalizację 
odcinków instalacji, które były objęte odbiorem częściowym. 

Odbiór końcowy instalacji kanalizacyjnej. 

Instalacja powinna być przedstawiona do odbioru końcowego po zakończeniu wszystkich 
robót montażowych oraz dokonaniu badań odbiorczych częściowych, z których wszystkie 
zakończyły się wynikiem pozytywnym. 

W ramach odbioru końcowego należy sprawdzić w szczególności: 
- użycie właściwych materiałów i elementów urządzeń, 
- prawidłowość wykonania połączeń, 
- wielkość spadków przewodów, 
- odległości przewodów od przegród budowlanych i innych instalacji, 
- prawidłowość wykonania uchwytów (podpór) przewodów oraz odległości między uchwytami 
(podporami), 
- prawidłowość zainstalowania przyborów i urządzeń, 
- protokoły odbiorów międzyoperacyjnych i częściowych, 
- protokoły zawierające wyniki badań odbiorczych, 
- zgodność wykonanej instalacji z dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi 
(szczegółowymi), WTWiO, odpowiednimi normami oraz instrukcjami producentów 
materiałów, przyborów i urządzeń. 
Z odbioru końcowego należy sporządzić protokół odbioru technicznego – końcowego. 

Odbiór techniczny końcowy instalacji wodociągowej 
Instalacja powinna być przedstawiona do odbioru technicznego końcowego po: 
- zakończeniu wszystkich robót montażowych, łącznie z wykonaniem izolacji cieplnej, 
- wypłukaniu, dezynfekcji i napełnieniu instalacji wodą, 
- dokonaniu badań odbiorczych częściowych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem 
pozytywnym. 

W ramach odbioru końcowego należy: 
- uruchomić instalację, sprawdzić osiąganie zakładanych parametrów zgodnie z 
dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i WTWiO, 
- sprawdzić zgodność wykonania odbieranej instalacji z wymaganiami określonymi w 
odpowiednich punktach WTWiO, 
- sprawdzić protokoły odbiorów międzyoperacyjnych i częściowych, – sprawdzić protokoły 
zawierające wyniki badań odbiorczych. 
Z odbioru technicznego końcowego należy sporządzić protokół. 

8. OBMIAR ROBÓT 
Ogólne wymagania dotyczące obmiaru podano w specyfikacji technicznej „Wymagania 
ogólne”. 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Ogólne wymagania dotyczące płatności podano w specyfikacji technicznej „Wymagania 
ogólne”. 
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10. PRZEPISY ZWIĄZANE 
• PN-EN 806-1:2004 „Wymagania dotyczące wewnętrznych instalacji wodociągowych do 
przesyłu wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. Część 1: Postanowienia ogólne.” 
• PN-EN 1519-1:2002 „Systemy przewodów rurowych z tworzyw sztucznych do 
odprowadzania nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz 
konstrukcji budowli. Polietylen (PE). Część 1: Wymagania dotyczące rur, kształtek i 
systemu.” 
• PN-EN 1451-1:2001 „Systemy przewodowe z tworzyw sztucznych do odprowadzania 
nieczystości i ścieków (o niskiej i wysokiej temperaturze) wewnątrz konstrukcji budowli. 
Polipropylen (PP). Część 1: Wymagania dotyczące rur, kształtek i systemu.” 
• PN-EN 681-2:2002 „Uszczelnienia z elastomerów. Wymagania materiałowe dotyczące 
uszczelek złączy rur wodociągowych i odwadniających. Część 2: Elastomery 
termoplastyczne.” 
• Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlano-Montażowych. Tom II. 
Instalacje sanitarne i przemysłowe. Wydawnictwo Arkady. 
• Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych – Polska 
Korporacja Techniki Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Kanalizacji. 
• Instrukcja Projektowania, Montażu i Układania Rur PVC-U i PE – GAMRAT. 
• Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane (jednolity tekst Dz. U. z 2003 r. Nr 207, 
poz. 2016 z późn. zm.). 
• Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. – o wyrobach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 881). 
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SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT 
(STWiOR – 2) – Instalacja pomy ciepła 

CPV: 45331220-4 

INSTALOWANIE URZĄDZEŃ KLIMATYZACYJNYCH 

 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot Szczegółowej Specyfikacji Technicznej 

Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i 
odbioru robót w zakresie: 

Wykonanie robót budowlanych w ramach zadania „Kompleksowa termomodernizacja 
budynków użyteczności publicznej na terenie Gminy Oksa, Dom Ludowy Węgleszyn – 
branża sanitarna”.  

1.2. Zakres stosowania Szczegółowej Specyfikacji Technicznej 
Specyfikacja Techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy przy 
zlecaniu i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1. 

1.3. Ogólne wymagania 
Wykonawca jest odpowiedzialny za realizację robót zgodnie z dokumentacją projektową, 
specyfikacją techniczną, poleceniami nadzoru autorskiego i inwestorskiego oraz zgodnie z 
art. 5, 22, 23 i 28 ustawy Prawo budowlane, „Warunkami technicznymi wykonania i odbioru 
robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje sanitarne i przemysłowe”. Arkady, 
Warszawa 1988. 

2. MATERIAŁY 
Do wykonania instalacji klimatyzacji mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i 
zagranicznych. Wszystkie materiały użyte do wykonania instalacji muszą posiadać aktualne 
polskie aprobaty techniczne lub odpowiadać Polskim Normom. Wykonawca uzyska przed 
zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru. Odbiór techniczny materiałów 
powinien być dokonywany według wymagań i w sposób określony aktualnymi normami. 

2.1. Jednostka zewnętrzna 
Jedna jednostka zewnętrzna o wydajności chłodniczej 18kW o parametrach: 

- jednostka wyposażona w sprężarkę wykonaną w technologii inwerterowej, 
- współczynnik EER (kW) niemniejszy niż 3,3 
- współczynnik ESEER (kW) niemniejszy niż 6,21 
- moc chłodnicza nie mniej niż 18 kW, 
- moc grzewcza nie mniej niż 19 kW, 
- wymiar jednostki zewnętrznej nie większy niż 900x1327x320 [mm] 
- poziom głośności  nie więcej niż 59 dB(A)  

Pozostałe parametry wg dokumentacji projektowej.  
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2.2. Jednostki wewnętrzne 
W wykonaniu stojącym – przypodłogowym wyposażonym w sterowniki naścienne. 
Szczegółowy opis jednostek wewnętrznych według dokumentacji projektowej.  

2.3. Rurociągi i izolacja 
Przewody freonowe  wykonać z rur z miedzianych  łączonych na lut twardy. Do celów 
chłodniczych używać tylko rur bez szwu (typu Cu DHP zgodnie z ISO 1337) odtłuszczonych i 
odtlenionych, nadających się do ciśnień roboczych co najmniej 3000 kPa. Przewody freonu 
(ciecz i gaz) wewnątrz budynku zaizolować na całej długości izolacją posiadającą certyfikat 
dla stosowania w instalacjach chłodniczych  (odporna na temp 70oC) grubości 13 mm. 
Przewody prowadzone na zewnątrz i na dachu budynku zaizolować izolacją grubości 13 mm 
i osłonić płaszczem z blachy ocynkowanej. Przewody odprowadzenia skroplin wykonać z rur 
PP PN10 o średnicy 20mm, 25mm i 32mm łączonych przez zgrzewanie. 

3. SPRZĘT 
Wykonawca jest zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak 
też przy wykonywaniu czynności pomocniczych oraz w czasie transportu, załadunku i 
wyładunku materiałów. 

4. TRANSPORT I SKŁADOWANIE 
Klimatyzatory i agregat należy dostarczyć na budowę w fabrycznych opakowaniach. 
Pozostałe elementy – materiały transportować w sposób zabezpieczających przed ich 
uszkodzeniem.  

5. WYKONANIE ROBÓT 
5.1. Montaż jednostek wewnętrznych 
Urządzenia winny być montowane zgodnie z Dokumentacją Techniczno-Ruchową 
urządzenia. Urządzenia montować naściennie i sufitowo w sposób zapewniający ich należytą 
stateczność. Zamocowania powinny przenosić obciążenia użytkowe urządzenia. 
Uruchomienie klimatyzatorów powinna przeprowadzić firma posiadająca autoryzację 
producenta zastosowanego urządzenia, jeżeli wymagają tego warunki gwarancji. 
Wykonawca musi posiadać certyfikat upoważniający do pracy z F-gazami. 

5.2. Montaż jednostki zewnętrznej 
Jednostkę zewnętrzną mocować do ściany zewnętrznej na parterze budynku za pomocą  
konstrukcji wsporczej zalecanej przez producenta urządzenia.  

5.3. Wykonanie instalacji freonowej i izolacja rurociągów 
Rury miedziane powinny być gładkie, bez załamań i wgnieceń. Materiał powinien być 
jednorodny, bez wżerów, wad walcowniczych itp. Rurociągi wykonać z miedzi chłodniczej 
atestowanej najlepszej jakości o średnicach zgodnych z dokumentacją, w przypadku zmiany 
urządzeń rurociągi muszą być dostosowane do wymogów dostawcy systemu 
klimatyzacyjnego. Wykonać połączenia lutem twardym najlepszej jakości. Lutowanie 
wykonać w osłonie atmosfery azotu tzn. w czasie lutowania rurociąg winien być 
przedmuchiwany azotem. Materiały użyte muszą gwarantować szczelność na freon R410A. 
Podwieszenie rurociągów wykonać nie rzadziej niż co 1,5m. Przejścia przewodów przez 
przegrody budynku należy wykonać w otworach, których wymiary są od 10 mm większe od 
wymiarów zewnętrznych przewodów z izolacją. Przejścia przewodów przez przegrody 
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oddzielenia przeciwpożarowego powinny być wykonane w sposób nie obniżający odporności 
ogniowej przegród. 
Przewody od zewnątrz izolowane otuliną zimnochronną o przewodności cieplnej nie wyższej 
niż 0,035W/m2K o zamkniętych porach o grubości minimum 13 mm w pomieszczeniach i 25 
mm na zewnątrz budynku. Izolacje należy zakładać tzn. naciągać na rury przed ich 
zlutowaniem. W miejscach lutów izolację założyć po próbach szczelności. Cała izolacja na 
stykach musi być szczelnie sklejona i dodatkowo owinięta taśmą klejącą z PE. Mocowania 
obejm z przekładką gumową musi być nakładane na szczelną izolację. Rurociągi prowadzić 
pod stropem zaś tam gdzie jest to niemożliwe w bruzdach o wymiarach 10x10 cm 
osłoniętych ekranem. Instalację freonową z izolacją prowadzoną na zewnątrz prowadzić po 
ścianie zewnętrznej i obudować blachą stalową, ocynkowaną lub aluminiową. 

5.5. Próby i uruchomienie instalacji freonowej 
Po wykonaniu montażu rurociągów należy instalacje przedmuchać azotem. Następnie należy 
wykonać próbę szczelności ciśnieniową na ciśnienie 40 bar na okres 24 godzin. Po 
pozytywnej próbie należy wykonać próżnię w instalacji z próbą na okres 24 godzin. W 
przypadku pozytywnego wyniku można puścić freon do instalacji z agregatu skraplającego, 
dodając w razie potrzeby dodatkową ilość freonu zgodnie z wytycznymi producenta systemu. 
Następnie poddać instalację próbie na rozruch na okres 72 godzin. W przypadku pozytywnej 
próby uznać, że instalacja nadaje się do pracy. 

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT 
Jakość robót należy kontrolować na bieżąco. Na poszczególne etapy finalne czy etapy robót 
ulegających zakryciu należy dokonać wpisów w dzienniku budowy. Wszelkie próby 
szczelności instalacji i zbiorników oraz próby funkcjonalne muszą być odnotowane w 
dzienniku budowy i przeprowadzone w obecności Inspektora Nadzoru. Nad prawidłowością 
wykonania robót i ich zgodnością z projektem kontrolę sprawować będzie Inspektor Nadzoru 
powołany przez Zamawiającego. Odbioru końcowego dokonuje Komisja Odbioru Robót 
powołana przez Zamawiającego po potwierdzeniu gotowości odbioru przez Inspektora 
Nadzoru.  

7. ODBIÓR ROBÓT 
Odbiór końcowy można wykonać po zakończeniu wszystkich robót montażowych i 
porządkowych. W skład komisji wchodzi kierownik robót montażowych oraz przedstawiciel 
Inwestora. Przy odbiorze końcowym należy sprawdzić: - zgodność wykonania z projektem 
technicznym oraz z ewentualnymi zapisami w dzienniku budowy dotyczącymi zmian i 
odstępstw od dokumentacji technicznej, - zgodność wykonania WTWiO, a w przypadku 
odstępstw – uzasadnienie konieczności odstępstwa wprowadzonego do dziennika budowy i 
potwierdzonego przez Inspektora nadzoru. - ogólny stan pomieszczeń, w których odbywały 
się prace montażowe Przy odbiorze końcowym należy przedstawić komisji następujące 
dokumenty: - dokumentację powykonawczą z naniesionymi ewentualnymi zmianami 
dokonanymi w czasie budowy - dziennik budowy i książkę obmiarów - protokoły wykonanych 
prób i badań, - świadectwa jakości, wydane przez dostawców urządzeń i materiałów 
podlegających odbiorom technicznym, a także niezbędne decyzje o dopuszczeniu do 
stosowania w budownictwie. Odbiór robót zanikających (ocena złączy i szczelności 
przewodu przed izolacją cieplną) należy zgłaszać Inspektorowi Nadzoru z odpowiednim 
wyprzedzeniem, aby nie spowodować przestoju w realizacji pozostałych robót.  
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8. OBMIAR ROBÓT 
Ogólne wymagania dotyczące obmiaru podano w specyfikacji technicznej „Wym. ogólne”. 

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI 
Ogólne wymagania dotyczące płatności podano w specyfikacji technicznej „Wym. ogólne”. 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE 
• „Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Tom II Instalacje 
sanitarne i przemysłowe”. Arkady, Warszawa 1988. 
• PN-76/B-03420 Wentylacja i klimatyzacja - Parametry obliczeniowe powietrza 
zewnętrznego  
• PN-78/B-03421 Wentylacja i klimatyzacja - Parametry obliczeniowe powietrza 
wewnętrznego w pomieszczeniach przeznaczonych do stałego przebywania ludzi  
• PN-B-02151-3 Akustyka budowlana. Ochrona przed hałasem  
• PN-EN 1736:2002 Instalacje ziębnicze i pompy ciepła. Elementy podatne rurociągów, 
tłumiki drgań i złącza kompensacyjne. Wymagania, projektowanie i instalowanie  
• Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych, cz. D Roboty instalacyjne. - 
Instalacje elektryczne i piorunochronne w budynkach użyteczności publ.. Wyd. ITB,2004  
• Poradniki techniczne, DTR producentów przewodów, armatury i urządzeń 


